SILVA e ELAINE ALICE ANDRADE LIMA, Chefe da Secretaria, a fim de ser realizada a presente Sessão Ordinária. 

Trata-se de processo relativo à Auto de Infração da Contribuição ao PASEP, no período do ano-calendário de 2008, no montante de R$ 239.452,70 (duzentos e trinta e nove mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e setenta centavos), sendo que o valor de R$ 116.314,00 (cento e dezesseis mil, trezentos e quatorze reais) é referente à contribuição de PIS/Pasep, R$ 87.235,45 (oitenta e sete mil, duzentos e trinta e cinco reais e quarenta e cinco centavos) é atinente a multa de ofício e o valor de R$ 35.903,25 ( trinta e cinco mil, novecentos e três reais e vinte e cinco centavos) é alusivo aos juros de mora.
Conforme se extrai do termo de verificação fiscal de fls. 12/13 � n.e., �a fiscalização foi motivada pela coleção de indícios de que a fiscalizada teria deixado de apurar e recolher o PASEP sobre as receitas correntes arrecadadas e das transferências correntes e de capital recebidas, nos termos do inciso III do art.

[...]

acarretou a perempção.

DA DISTRIBUIÇÃO
Tendo o processo sido distribuído a esse relator por sorteio regularmente realizado, vieram os autos para relatoria, por meio de processo eletrônico, em 01 (um) Volume, numerado eletronicamente até a folha 104 (cento e quatro), estando apto para análise desta Colenda, 2ª Turma Ordinária, da 4ª Câmara, da 3ª Seção do CARF.

É o relatório. 

Conselheiro João Carlos Cassuli Jr. - Relator

Antes de verificar as questões debatidas no processo, passo ao exame de admissibilidade do Recurso Voluntário.

[...]

ELAINE ALICE ANDRADE LIMA, Chefe  da  Secretaria,  a  fim  de  ser  realizada  a  presente 
Sessão Ordinária.  

Relatório 

Trata­se de processo relativo à Auto de Infração da Contribuição ao PASEP, 
no período do ano­calendário de 2008, no montante de R$ 239.452,70 (duzentos e trinta e nove 
mil,  quatrocentos  e  cinquenta  e  dois  reais  e  setenta  centavos),  sendo  que  o  valor  de  R$ 
116.314,00  (cento  e  dezesseis  mil,  trezentos  e  quatorze  reais)  é  referente  à  contribuição  de 
PIS/Pasep, R$ 87.235,45 (oitenta e sete mil, duzentos e trinta e cinco reais e quarenta e cinco 
centavos) é atinente a multa de ofício e o valor de R$ 35.903,25 ( trinta e cinco mil, novecentos 
e três reais e vinte e cinco centavos) é alusivo aos juros de mora. 

Conforme  se  extrai  do  termo  de  verificação  fiscal  de  fls.  12/13  –  n.e.,  “a 
fiscalização foi motivada pela coleção de indícios de que a fiscalizada teria deixado de apurar 
e recolher o PASEP sobre as receitas correntes arrecadadas e das transferências correntes e

[...]

intimação, o que acarretou a perempção. 

 

DA DISTRIBUIÇÃO 

Tendo  o  processo  sido  distribuído  a  esse  relator  por  sorteio  regularmente 
realizado, vieram os autos para relatoria, por meio de processo eletrônico, em 01 (um) Volume, 
numerado  eletronicamente  até  a  folha  104  (cento  e  quatro),  estando  apto  para  análise  desta 
Colenda, 2ª Turma Ordinária, da 4ª Câmara, da 3ª Seção do CARF. 

 

É o relatório.  

Voto            

Conselheiro João Carlos Cassuli Jr. ­ Relator 

 

Antes  de  verificar  as  questões  debatidas  no  processo,  passo  ao  exame  de